

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN KRÔNG PA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 105/BC - UBND

Krông Pa, ngày 16 tháng 3 năm 2021

**BÁO CÁO  
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I  
VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2021**

Kính gửi: UBND tỉnh Gia Lai.

**PHẦN I  
CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN (UBND) HUYỆN**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, Nghị quyết kỳ họp thứ Mười bốn- HĐND huyện khóa XI, UBND huyện đã chủ động ban hành các chương trình, kế hoạch và đề ra nhiều giải pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2021; trong 03 tháng đầu năm đã tập trung chỉ đạo các nội dung sau:

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt và đồng bộ công tác phòng, chống dịch Covid- 19 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan. Tăng cường theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại địa phương, thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định.

- Chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021, các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tập trung chỉ đạo các đơn vị điều tiết nguồn nước tưới, chủ động các giải pháp phòng chống hạn. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô, yêu cầu điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm về quản lý bảo vệ rừng; tiếp tục đẩy mạnh triển khai chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo triển khai nghị quyết HĐND huyện về phát triển kinh tế xã hội, đồng thời phân khai kế hoạch để chủ động thực hiện. Triển khai, tập trung giải ngân và thanh quyết toán các dự án, các công trình xây dựng thuộc kế hoạch năm 2020 và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc kế hoạch năm 2021. Phân khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các đơn vị, các xã thụ hưởng ngân sách huyện. Tăng cường quản lý trật tự đô thị, giải phóng hành lang an toàn giao thông.

- Chỉ đạo chi trả, hỗ trợ quà tết, lương cho cán bộ, công chức, viên chức, đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán kịp thời, đúng đối tượng. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đón Tết Nguyên đán Tân Sửu- năm 2021. Chỉ đạo ngành Giáo dục triển khai các giải pháp phòng chống dịch Covid-19, thực hiện vệ sinh trường, lớp, cơ sở vật chất, khử trùng, khử khuẩn, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đón học sinh trở lại trường học; triển khai các biện pháp phòng dịch cho học sinh theo hướng dẫn của

ngành y tế, tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai chương trình học kỳ II năm học 2020-2021, trong đó tập trung duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và học. Tăng cường hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ, tết...Chú trọng công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân, tăng cường công tác phòng ngừa dịch bệnh; công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, thị trường hàng hóa, chống gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng.

Thường xuyên chú trọng công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn. Chỉ đạo tổ chức Lễ giao quân năm 2021. Xử lý đơn thư thuộc thẩm quyền, trong đó tập trung giải quyết các trường hợp giấy chứng nhận QSDĐ cấp sai quy định. Tăng cường công tác phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, các ngành liên quan, các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn trong nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo ANQP.

## **PHẦN II**

### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ:**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

##### **1.1 Trồng trọt, bảo vệ thực vật:**

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 12.778,8ha, đạt 131,37% KH và đạt 106,28% so với cùng kỳ. Thời tiết tương đối thuận lợi, tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt; một số cây trồng đã cho thu hoạch như sắn, thuốc lá, đậu đỗ, dưa hấu,... năng suất, sản lượng đạt khá.

Do tác động của nền kinh tế thế giới, cũng như tình hình dịch bệnh giá cả một số mặt hàng nông sản sụt giảm mạnh, tác động đến công tác thu mua của nhà đầu tư, dẫn đến một số diện tích cây trồng như Dưa hấu, sắn đến thời kỳ thu hoạch không được thu hoạch kịp thời gây giảm năng suất, chất lượng nông sản hoặc thu mua với giá quá thấp gây thiệt hại về kinh tế cho nhiều hộ gia đình. (giá sắn củ tươi từ 2.000-3.050đồng/kg tùy loại; bắp lai giá từ 4.500-5.000 đồng/kg, thuốc lá từ 50.000-55.000đồng/kg; riêng giá thu mua mía trung bình từ 930-980đồng/kg (tăng 180 đồng/kg so với cùng kỳ); giá dưa hấu dao động từ 7.000-8.000đồng/kg)

- Tình hình sâu bệnh, dịch hại diễn biến phức tạp, một số loại sâu bệnh, dịch hại có chiều hướng gia tăng và có nguy cơ bùng phát trong vụ sản xuất tiếp theo; tình hình bệnh khảm lá virus trên cây sắn chưa được cải thiện, nguy cơ tái sử dụng hom giống bị bệnh cho vụ sau là rất lớn, bệnh trắng lá mía gây hại trên cây mía chưa có thuốc đặc trị ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình sản xuất. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường kiểm tra, dự báo, đôn đốc các địa phương bám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh trên cây trồng, để có biện pháp xử lý kịp thời và ngăn chặn sâu bệnh lây lan.

##### **1.2 Công tác chăn nuôi và thú y:**

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tương đối ổn định đối với đàn bò, dê, gia cầm: đàn bò 63.095 con đạt 100,15% KH (bò lai chiếm 23,96%); Dê 12.516 con, đạt

80,75% KH; Lợn 9.270 con, đạt 79,42 % KH. Tuy nhiên do bệnh dịch tả lợn châu phi và một số dịch bệnh nên nhân dân đầu tư chăn nuôi tái đàn. Tăng cường công tác kiểm tra kịp thời phát hiện dịch bệnh để kịp thời xử lý tiêu huỷ và đề nghị công bố hết dịch theo quy định.

- Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai tiêu độc theo kế hoạch ở lò mổ, các điểm giết mổ gia súc, mời mua bán gia súc, gia cầm tại các chợ trong huyện, tại các ổ dịch và chuồng trại chăn nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra các lò giết mổ gia súc, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm phẩm thịt tiêu thụ trên thị trường trong dịp Tết Nguyên đán; kịp thời ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển gia súc gia cầm không rõ nguồn gốc vào huyện.

- Công tác quản lý thuốc thú y và thức ăn chăn nuôi: Tham gia kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Định kỳ kiểm tra việc mua bán thuốc và vật tư thú y trên địa bàn huyện. Phê duyệt Kế hoạch triển khai tiêm 350 liều vắc xin Đại chó năm 2021 tại 05 xã trên địa bàn huyện (Phú Cần, Chư Ngọc, Uar, Ia Dreh và Krông Năng).

### **1.3 Công tác Thủy lợi:**

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra đánh giá tình hình mực nước của các công trình thủy lợi để điều tiết nước hợp lý đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng. Tổ chức khai thác, phát huy năng lực 9 công trình hiện có và chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với các tình huống, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra khi thời tiết đang bắt đầu vào mùa nắng nóng. Ưu tiên nước cho cây lúa; đồng thời chỉ đạo chuyển đổi cây trồng, nếu khu vực nào không đủ độ ẩm thì không sản xuất, không đủ nước tưới lúa thì chuyển sang sản xuất cây trồng cạn.... Vụ Đông Xuân 2020-2021, đã tưới cho hơn 4.171ha ( trong đó: hơn 1.496 ha lúa và 2.675 ha cây hoa màu các loại)

### **2. Công tác lâm nghiệp và quản lý bảo vệ rừng:**

- Công tác quản lý bảo vệ phát triển rừng thường xuyên được chú trọng. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời kỳ cao điểm mùa khô 2021 nên không để xảy ra vụ cháy rừng nào.

Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn triệt để việc khai thác, vận chuyển và tiêu thụ lâm sản trái phép trên địa bàn huyện. Đã phát hiện 14 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ. Đã xử lý: 10 vụ (có 07 vụ 2019 chuyển sang). Trong đó: Xử lý hành chính: 15 vụ; Xử lý hình sự: 0 vụ. Tổng số tang vật tịch thu: 34,806 m<sup>3</sup> gỗ tròn, xẻ các loại từ nhóm 1-7; 15,2 Ster củi; 02 xe máy độ chế, 04 xe ô tô. Tổng số tiền thu phạt: 120 triệu đồng.

- Công tác giao rừng, cho thuê rừng: UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng năm 2021 với diện tích 2.024,16ha tại các xã Ia Dreh, Uar, Ia Mlah. Hiện đang xây dựng Kế hoạch lựa chọn tư vấn lập hồ sơ giao đất, giao rừng.

### **- Công tác thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng; Do ảnh hưởng của dịch bệnh, trong 3 tháng đầu năm 2021, công tác tổ chức tuyên truyền (tuyên truyền tập trung, tuyên truyền lồng ghép trong các buổi họp thôn/buôn), vận động người dân tự nguyện kê khai, giao trả lại diện tích đất rừng đã lấn chiếm vẫn chưa thực hiện được. Trong thời gian tới, tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền công tác thu hồi đất rừng bị lấn chiếm, vận động người dân tự nguyện kê khai, giao trả lại diện tích đất rừng đã lấn chiếm và đăng ký trồng rừng; kiểm tra, đo đạc các diện tích kê khai, lập hồ sơ, đưa vào diện tích đăng ký trồng rừng năm 2021.

- Công tác trồng rừng: Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã vận động người dân chăm sóc đối với diện tích rừng trồng năm 2018-2020; Kết quả trồng rừng năm 2020 qua kiểm tra, nghiệm thu: Diện tích đạt yêu cầu nghiệm thu (tỉ lệ cây sống  $\geq 50\%$ ): 61,93ha (diện tích trồng 65,03ha)

### **3. Triển khai nguồn vốn sự nghiệp kinh tế và các chương trình, dự án:**

UBND huyện đã tổ chức họp thông qua các kế hoạch triển khai nguồn vốn sự nghiệp kinh tế, hiện các đơn vị đang tập trung lập kế hoạch trình phê duyệt để triển khai vào đầu quý II/2021.

### **4. Chương trình nông thôn mới:**

UBND huyện tập trung chỉ đạo các cấp các ngành xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và tiếp tục rà soát, đánh giá thực trạng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới để làm cơ sở triển khai thực hiện. Hoàn thành hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 đối với xã Ia Mlah.

Trên cơ sở các nguồn vốn đầu tư lồng ghép từ các chương trình và khả năng huy động các nguồn lực tại chỗ, tập trung chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục đưa ra các giải pháp để hoàn thiện, bền vững đối với các tiêu chí đã thực hiện trong năm 2021 để xã Chư Gu và Uar hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đánh giá các tiêu chí hoàn thành công nhận xã nông thôn mới;

Triển khai Thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, UBND huyện chỉ đạo xã lập đề án triển khai xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số buôn Tiang-xã Uar.

### **5. Công tác Địa chính - Tài nguyên & Môi trường:**

Công tác quản lý nhà nước về đất đai tiếp tục được tăng cường. Trong quý I/2021 đã giải quyết 73 hồ sơ liên quan đến đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện (hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, thuê đất và cấp GCN QSDĐ lần đầu). Triển khai lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ năm 2021-2030 cấp huyện. Khảo

sát, lập phương án đầu tư đo đạc, cấp GCN QSDĐ các khu vực chưa đo đạc địa chính thuộc các xã: Ia R som, Đất Bằng, Ia Rmok, Chư Drăng, Krông Năng, với diện tích 2.185ha. Ban hành quy trình nội bộ giải quyết các trường hợp giấy chứng nhận QSDĐ cấp sai quy định nhằm giải quyết dứt điểm các kiến nghị của công dân.

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, chú trọng công tác kiểm tra các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm. Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp, nộp ngân sách 20 triệu đồng. Đã xác nhận 01 kế hoạch bảo vệ môi trường cho cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

#### **6. Công tác xây dựng cơ bản:**

- Tổng vốn kế hoạch đầu tư công năm 2021 đến thời điểm ngày 15/3/2021 là: 2.085,970 triệu đồng, được bố trí cho 11 công trình (khởi công mới 11 công trình).

- Đến thời điểm báo cáo, tổng khối lượng thực hiện là 174,08 triệu đồng, đạt 8,3% kế hoạch, chưa giải ngân vốn, trong đó:

+ Vốn tỉnh phân cấp cho huyện quyết định đầu tư: Kế hoạch vốn là 1.322,29 triệu đồng, khối lượng thực hiện là 112,712 triệu đồng, đạt 8,5% kế hoạch, chưa giải ngân vốn.

+ Nguồn vốn Tiết kiệm chi, tăng thu ngân sách huyện: Kế hoạch là 513,68 triệu đồng, khối lượng thực hiện 51,368 triệu đồng, đạt 10,0% kế hoạch, chưa giải ngân vốn.

+ Nguồn Thu tiền sử dụng đất: Kế hoạch là 250 triệu đồng, khối lượng thực hiện 10,000 triệu đồng, đạt 4,0% kế hoạch, chưa giải ngân vốn.

#### **7. Công nghiệp - Thương mại - Dịch vụ - Giao thông:**

Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ngày càng phát triển về số lượng và quy mô sản xuất. Các nhà máy trên địa bàn huyện tiếp tục duy trì hoạt động cơ bản ổn định; Giá trị sản xuất CN - TTCN ước đạt 340,679 triệu đồng, đạt 23,14%KH (theo giá hiện hành), bằng 160,32 % so với cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu gồm: Điện sản xuất, điện thương phẩm; nước sinh hoạt; đá khai thác; cát, sỏi khai thác các loại; nước đá sản xuất...

Năng lực vận tải hàng hóa trên địa bàn tiếp tục được nâng cao với đầy đủ các loại phương tiện, về cơ bản đã đáp ứng đủ nhu cầu vận chuyển, trao đổi hàng hóa giữa các vùng trên địa bàn huyện. Do ảnh hưởng của dịch Covid- 19, khối lượng hàng hóa vận chuyển trong quý I/2021 ước được 90 ngàn tấn, đạt 24,32% KH, giảm 31,49% so với cùng kỳ. Khối lượng luân chuyển hàng hóa là 15.765 ngàn tấn.km đạt 25,02%KH, giảm 43,45% so với cùng kỳ. Khối lượng vận chuyển hành khách đạt 85.000 HK đạt 21,25%KH, giảm 7,76% so với cùng kỳ. Khối lượng luân chuyển hành khách đạt 20.188 HK.km đạt 21,25% KH, giảm 14,71% so với cùng kỳ.

Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tương đối phát triển, cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và sinh hoạt của nhân dân; tổng mức bán lẻ hàng hoá trong quý I đạt 501,840 tỷ đồng.

## 8. Lĩnh vực tài chính - Tín dụng:

- **Công tác thu ngân sách nhà nước:** Năm 2021, Tỉnh giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện là 35.170 triệu đồng; dự toán được HĐND huyện giao là 38.687 triệu đồng (*tăng thu 3.517 triệu đồng so với dự toán tỉnh giao gồm: Thu tiền sử dụng đất là 800 triệu đồng, cho thuê đất là 537 triệu đồng, Thu thuế và phí là 290 triệu đồng, thu các biện pháp tài chính là 1.890 triệu đồng*). Thu NSNN trên địa bàn quý I đạt 6.183 triệu đồng, đạt 15,98 % dự toán HĐND huyện giao và đạt 17,58% dự toán Tỉnh giao, bằng 43,03% so với cùng kỳ.

+ Các khoản thu do ngành thuế quản lý thu: 5.133 triệu đồng/30.910 triệu đồng đạt 16,6% KH Tỉnh giao và đạt 15,7 % KH Huyện giao, trong đó thu tiền chuyển quyền sử dụng đất: 900 triệu đồng/10.200 triệu đồng đạt 8,8% KH Tỉnh và 8,2% KH Huyện giao.

+ Các khoản thu biện pháp tài chính: 1.050 triệu đồng/4.260 triệu đồng đạt 24,6% KH tỉnh giao và đạt 19,8% KH Huyện giao.

- **Công tác chi ngân sách:** Đã thực hiện chi 71.480 triệu đồng/436.039 triệu đồng đạt 16,4 % KH tỉnh giao, cụ thể như sau:

+ Chi thường xuyên: 70.480 triệu đồng, đạt 20,34% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao (70.480 trđ/346.488 trđ), bằng 103,95% so với cùng kỳ (70.480 trđ/67.800 trđ).

+ Chi dự phòng ngân sách: Tình hình sử dụng nguồn dự phòng quý I của huyện là: 1.000 triệu đồng, trong đó chủ yếu là chi cho công tác phòng chống dịch bệnh covid-19.

- Tổng vốn huy động tại Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT: 507.270 triệu đồng; tổng dư nợ 986.798 triệu đồng, trong đó nợ quá hạn là: 6.476 triệu đồng, chiếm 0,65% trên tổng dư nợ. Tổng số vốn huy động tại Ngân hàng chính sách: 434.715 trđ; tổng dư nợ: 376.794 triệu đồng, trong đó: *dư nợ chương trình cho vay hộ nghèo: 95.058 trđ; dư nợ cho vay theo Quyết định 755/QĐ-TTg: 1.585 trđ; dư nợ cho vay sản xuất kinh doanh: 60.177 trđ, dư nợ cho vay hộ DTTS theo QĐ 2085: 3.573 trđ....*

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

### 1. Công tác Giáo dục & Đào tạo:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục thực hiện vệ sinh trường, lớp, cơ sở vật chất, khử trùng, khử khuẩn, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đón học sinh trở lại trường học; triển khai các biện pháp phòng dịch cho học sinh theo hướng dẫn của ngành y tế. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, ổn định nề nếp dạy và học, duy trì sĩ số học sinh. Kiểm tra công tác quản lý chuyên môn ở một số đơn vị trường học theo kế hoạch. Đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống: giáo dục học sinh thực hiện tốt an toàn giao

thông: phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước; đảm bảo an ninh học đường.

Năm học 2020-2021, toàn huyện có 49 đơn vị trường, với 23.151 học sinh, tỷ lệ duy trì sỹ số đạt 99,98%. Đã chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo tổ chức và công nhận 58 em đạt danh hiệu học sinh giỏi kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, hiện nay đang thành lập đội tuyển, bồi dưỡng để tham gia dự thi cấp tỉnh với số lượng là 45 em. Đến nay, ngành giáo dục và đào tạo đã tổ chức sơ kết học kỳ I, đề ra phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2020-2021.

- Đối với Trung tâm GDNN-GDTX: Đã mở được 12 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn với 300 học viên phân theo các ngành nghề nông nghiệp (150 học viên) và phi nông nghiệp (150 học viên). Đang thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2020-2021 đối với 03 lớp bổ túc văn hóa với tổng số 65 học viên; lập kế hoạch ôn tập lớp 12 để nâng cao tỷ lệ tốt nghiệp THPT quốc gia. Tiếp tục duy trì lớp Đại học Luật kinh tế K17 với 47 học viên; dự ước xây dựng kế hoạch mở 15 lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã, huyện với 1.137 học viên; tổ chức ôn thi và chuẩn bị cho kỳ thi cuối khóa dự kiến khoảng 120 học viên đủ điều kiện dự thi tổ chức vào cuối tháng 3/2021.

## **2. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:**

Đã thực hiện tốt công tác khám, điều trị cấp phát thuốc cho 15.471 lượt người (*tăng 1,05% so với cùng kỳ năm 2020*); điều trị ngoại trú là 13.464 lượt người, trong đó, trẻ em dưới 6 tuổi 2.957 lượt người; điều trị nội trú 2.007 lượt, trong đó, tổng số lượt trẻ em điều trị nội trú là 485 lượt. Công tác kiểm tra, giám sát dịch và các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh được triển khai thường xuyên, toàn huyện có 12 ca sốt rét (*giảm 96% so với cùng kỳ năm 2020*), 22 ca sốt xuất huyết (*tăng 57,14% so với cùng kỳ năm 2020*).

Các chương trình y tế quốc gia thực hiện kịp thời, tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi tiêm đủ 8 loại vắc xin là 13,1% và 10% phụ nữ có thai được tiêm chủng đầy đủ; số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng/tuổi là 18,64% và 21,39% thể chiều cao/tuổi; đang theo dõi, quản lý 09 cas bệnh phong, 08 cas HIV và điều trị 06 ca bệnh lao.

Thường xuyên triển khai công tác ATTP bằng các hình thức như truyền thông trên loa, đài phát thanh của huyện theo chuyên mục, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tuyên truyền bằng xe loa trong các dịp cao điểm. Công tác tuyên truyền về ATTP đã có nhiều trên các phương tiện thông tin đại chúng, giúp cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng ngày càng nhận thức trách nhiệm về việc chấp hành các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Công tác xã hội hóa y tế được chuyển biến tích cực, đến nay đã có 41 quầy thuốc, 02 phòng chuẩn trị Y học cổ truyền; 11 cơ sở khám chữa bệnh tư nhân, 02 cơ sở dịch vụ tắm hơi, massage và chăm sóc trị liệu bằng máy.

Từ ngày 04/02/2021, trên địa bàn huyện ghi nhận 03 ca dương tính với SAR-CoV-2, đã được chuyển lên tuyến trên điều trị. Thiết lập ban điều hành tại 02 khu

cách ly tập trung, tiếp nhận 127 công dân thuộc diện F1 để tiến hành cách ly tập trung. Do chủ động và có các biện pháp tích cực trong công tác phòng, chống lây nhiễm CoVid-19, tới 24/02/2021 huyện đã hoàn thành các thủ tục đóng cửa khu cách ly tập trung như phun khử khuẩn, dọn dẹp vệ sinh. Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của cấp trên về hướng dẫn trong phòng chống Covid- 19. Thường xuyên theo dõi cập nhật tình hình diễn biến của dịch bệnh, quán triệt cán bộ, công nhân viên chức và toàn thể nhân dân nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19 trong tình hình mới.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp kế hoạch hóa gia đình. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế tiếp tục được duy trì có hiệu quả; triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản đến vùng sâu, vùng xa.

### **3. Công tác Văn hóa - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình:**

Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn: Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, khai báo y tế và cài đặt ứng dụng Bluezone,...

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện, đã tạm dừng các hoạt động vui chơi, lễ hội, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các sự kiện tập trung đông người. Đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức phát động nhân dân tự giác đăng ký và cam kết tham gia phong trào đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thành việc đăng ký công sở văn hóa theo quy định. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê cơ sở in, xuất bản, photocopy đang hoạt động trên địa bàn huyện; cấp 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

Đã tổ chức thu và phát lại các chương trình Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài tỉnh được 2.280<sup>h</sup>. Sản xuất được 90 chương trình TT có tổng thời lượng 45h, bằng hai thứ tiếng phổ thông và Jrai. Với 320 tin và 128 bài gương, phóng sự. Đã sản xuất được 3 chuyên mục trang địa phương Phát thanh và 3 chuyên mục trang địa phương Truyền hình phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh Gia Lai. 03 Trang chuyên đề hàng tháng trên Báo Gia Lai. 13 chuyên mục tuyên truyền phổ biến pháp luật, 03 chuyên mục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; 3 chuyên mục Xây dựng Nông thôn mới, 03 chuyên mục giảm nghèo, 03 chuyên mục Đại đoàn kết, 03 chuyên mục Y tế, 03 chuyên mục giáo dục và đào tạo; 06 chuyên mục An toàn giao thông; 07 chuyên mục an ninh trật tự.

### **4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội:**

**4.1. Chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công:** Toàn huyện có 418 đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Công tác triển khai thực hiện các chương trình, chính sách hỗ trợ NCC cách mạng luôn được huyện quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức tặng 1.540 suất quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện đến các đối tượng,

với tổng trị giá hơn 355 triệu đồng; tiếp nhận và giải quyết 12 hồ sơ đề nghị giải quyết theo các chế độ.

**4.2. Công tác bảo trợ xã hội, bảo vệ, chăm sóc trẻ em:** Toàn huyện có 2.063 đối tượng được hưởng chế độ bảo trợ xã hội; đã tổ chức tặng 2.579 suất quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện nhân dịp Tết Nguyên đán trị giá hơn 726 triệu đồng; tiếp nhận và cấp phát 87.885kg gạo cứu đói do Chính phủ hỗ trợ cho 1.409 hộ với 5.859 khẩu. Trong quý đã tiếp nhận 37 hồ sơ, điều chỉnh trợ cấp cho 18 đối tượng.

Tiếp nhận, tổ chức cấp phát 300 cây bút tuyên truyền về Tổng đài Quốc gia Bảo vệ trẻ em 111. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán 2021 và thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, phòng, chống tai nạn thương tích và xâm hại, bạo lực với trẻ em. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn 3 xã dự án Chư Gu, Chư Drăng và Ia Mláh triển khai các hoạt động dự án về quản lý trường học, truyền thông chương trình cha mẹ không ai hoàn hảo và thực hiện việc lập hồ sơ quyết toán kinh phí hỗ trợ.

**4.3. Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề:** Tuyên truyền, phổ biến thông tin về 3.028 vị trí việc làm của 114 doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có nhu cầu cần tuyển dụng, sử dụng lao động trong toàn huyện; tiếp nhận và cấp phát 4.000 tờ rơi. Thống kê số lượng người lao động bị thất nghiệp, sinh viên chưa có việc làm, quân nhân xuất ngũ trở về địa phương chưa có việc làm để có định hướng giải quyết việc làm cho người lao động; Hướng dẫn UBND các xã thị trấn tuyên truyền vận động và đăng ký nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021.

**4.4. Công tác giảm nghèo:** Đang hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021, phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo giảm 3%, tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào DTTS giảm 4%. Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, các cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm đã trao tặng 873 suất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trị giá hơn 363 triệu đồng.

## **5. Công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội:**

Số người toàn huyện tham gia BHXH, BHYT, BHTN tại thời điểm báo cáo là 86.957 người. Trong đó: Số người tham gia BHXH là 3.060 người, chiếm 5,81% lực lượng lao động (52.581 người); Số người tham gia BHYT là: 86.957 người, chiếm 97,11% tổng dân số (tổng dân số 89.539); Số người tham gia BHTN là 2.035 người, chiếm 3,87% lực lượng lao động.

Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN: 27.021,81 triệu đồng, tăng 7,42% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Số thu BHXH bắt buộc 8.165,73 triệu đồng; số thu BHXH tự nguyện 316,28 triệu đồng; số thu BHTN 523,37 triệu đồng; số thu BHYT 18.009,28 triệu đồng; lãi phạt chậm đóng 7,15 triệu đồng. Ước đến hết ngày 31/3/2021 thực hiện thu BHXH, BHYT, BHTN: 29.154,81 triệu đồng.

Tổng chi BHXH, BHYT, BHTN: 5.818,39 triệu đồng. Trong đó chi lương hưu, trợ cấp cấp BHXH: 5.378,06 triệu đồng; chi khám chữa bệnh BHYT cho 5.726 lượt

người tham gia, với số tiền 1.320,15 triệu đồng. Ước đến hết ngày 31/3/2021, thực hiện chi trả BHXH, BHYT được 9.873,19 triệu đồng.

## **6. Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo:**

**6.1. Công tác dân tộc:** Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn nhằm đảm bảo an ninh nông thôn, chính trị - xã hội vùng dân tộc thiểu số như:

- Đã chuyển 106 suất quà Tết Nguyên đán của Ban Dân tộc tỉnh cho 106 hộ nghèo DTTS của 10 xã trị giá 45 triệu đồng (*16 suất quà bằng hiện vật, 90 suất quà bằng tiền mặt*).

- Đã đăng ký nhu cầu kinh phí các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Chính sách đối với người có uy tín: đã rà soát, đưa ra khỏi danh sách, thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021 theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay đã trình và được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện các Đề án: "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025" (giai đoạn II); "Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS giai đoạn 2018-2021"; "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2018-2025".

**6.2. Công tác tôn giáo:** Nhìn chung, tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra cơ bản ổn định. Do trên địa bàn huyện bùng phát dịch Covid -19 nên tất cả các tổ chức tôn giáo đã tạm dừng các hoạt động nghi lễ tôn giáo, không tập trung đông người, chung tay cùng cả nước phòng chống dịch Covid - 19. Người đứng đầu các tổ chức tôn giáo vận động các tín đồ thực hiện nghiêm chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch như rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn, đo thân nhiệt, đeo khẩu trang,...

**7. Công tác Thi đua-Khen thưởng:** Thực hiện tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021. Khen thưởng cho 12 tập thể, 64 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua.

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:**

### **1. Công tác an ninh trật tự:**

#### **1.1. Tình hình An ninh trật tự:**

- *Tình hình an ninh chính trị:* Cơ bản được giữ vững ổn định, không xảy ra tình huống "đột xuất, bất ngờ".

- *Phạm pháp về trật tự xã hội:* Xây ra 05 vụ (*giảm 03 vụ so CK*), làm bị thương 04 người, thiệt hại về tài sản khoảng 41 triệu đồng.

- *Phạm pháp về quản lý kinh tế:* Phát hiện, xử lý 01 vụ tàng trữ, vận chuyển

hàng cấm (giảm 05 vụ so với CK), thu giữ 6,5kg pháo.

- Phạm pháp về môi trường: Tiếp nhận điều tra 01 vụ hủy hoại rừng (bằng số vụ so với CK).

- Tai, tệ nạn:

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người, bị thương 04 người (tăng 01 vụ, 01 người chết, 03 người bị thương so CK).

+ Tai nạn khác: Xảy ra 02 vụ, chết 01 người, thiệt hại về tài sản khoảng 800 triệu đồng.

- Tự tử: Xảy ra 03 vụ, chết 03 người (tăng 01 vụ, 01 người chết so CK).

## **1.2. Công tác đảm bảo An ninh trật tự:**

- Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 152/CT-UBND và Quyết định số 44/QĐ-UBND của UBND tỉnh Gia Lai về quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng.

- Tổ giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố được chỉ đạo xác minh 100%, đã tiếp giải quyết 12/27 tin; Điều tra làm rõ 04/18 vụ, kết quả: Đề nghị truy tố 08 vụ, 10 bị can.

- Cấp 1.106 Căn cước công dân; vận động giao nộp 13 súng hơi còn, 09 súng tự chế, 04 vũ khí thô sơ, 03 hộp tiếp đạn, 30 viên đạn; kiểm tra 06 cơ sở cho thuê lưu trú.

- Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên: Lĩnh vực kinh doanh có điều kiện đối với 06 cơ sở lưu trú, với số tiền hơn 07 triệu đồng; lĩnh vực đấu tranh phòng, chống tội phạm đối với 14 trường hợp, với số tiền hơn 22 triệu đồng; lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đối với 1.117 trường hợp, nộp ngân sách trên 366 triệu đồng.

- Thành lập mới 02 mô hình Tổ tự quản “An ninh học đường”, 01 Tổ tự quản về An ninh trật tự tại thôn, buôn.

## **2. Công tác quân sự địa phương:**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức: Hội nghị tổng kết và triển khai nhiệm vụ QS, QPĐP năm 2021; Lễ giao quân 185/185 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu được giao; tiếp đón 134 quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện theo quy định.

## **3. Công tác Tư pháp và Thi hành án dân sự:**

### **3.1. Về Tư pháp:**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH trong dịp lễ, Tết; thông tin về tình hình dịch bệnh Covid19; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm..... cho nhân dân tại các thôn, buôn,

tổ dân phố qua 04 buổi họp dân, cấp phát trên 2.700 tài liệu tuyên truyền; biên soạn tài liệu tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh các xã với thời lượng 15phút/lần (02lần/tuần).

- Thực hiện công tác hộ tịch, công tác chứng thực, công tác quản lý tổ chức hoạt động hòa giải cơ sở theo quy định. Đăng ký khai sinh 314 trường hợp (*Đăng ký quá hạn: 161 trường hợp*); kết hôn 71 trường hợp; Khai tử 40 trường hợp (*ĐK quá hạn: 24 trường hợp*); thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 02 trường hợp. Tổ chức hoà giải 01 vụ việc. Thực hiện được 850 trường hợp chứng thực bản sao; 317 trường hợp chứng thực hợp đồng giao dịch.

- Tư vấn, giải đáp pháp luật miễn phí cho 06 trường hợp.

### **3.2. Công tác thi hành án dân sự:**

- Thụ lý và đưa ra thi hành 351 việc (thụ lý mới 56 việc). Trong đó: có điều kiện thi hành 149 việc (đã thi hành xong 48 việc); chưa có điều kiện thi hành 202 việc. Số vụ việc thi hành xong đạt tỷ lệ 32,2% số có điều kiện thi hành.

- Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý hơn 10.000 triệu đồng (thụ lý mới hơn 356 triệu đồng). Trong đó: có điều kiện thi hành hơn 4.700 triệu đồng (đã thi hành xong hơn 1.700 triệu đồng); chưa có điều kiện thi hành hơn 5.600 triệu đồng. Số tiền và tài sản thi hành xong đạt tỷ lệ 36,12% số có điều kiện thi hành.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện theo quy định.

## **4. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:**

### **4.1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:**

- Tổ chức tiếp dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất được 63 lượt với 63 người. Nội dung kiến nghị, phản ánh: liên quan đến lĩnh vực đất đai, công tác bồi thường, giải quyết chế độ chính sách,...

- Tiếp nhận giải quyết 25 đơn, cụ thể: Đơn tố cáo: 02 đơn, nội dung liên quan lĩnh vực tài chính, đất đai; đơn kiến nghị: 23 đơn; nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai; xử lý vi phạm hành chính,....

- Công tác xử lý đơn: Thụ lý giải quyết 12 đơn thuộc thẩm quyền (*trong đó: tố cáo: 01 đơn; kiến nghị: 11 đơn*)

- Kết quả giải quyết: 04/12 đơn thuộc thẩm quyền.

**4.2. Công tác thanh tra, kiểm tra:** Đang triển khai 02 cuộc thanh tra, trong đó: đất đai 01 cuộc, hành chính 01 cuộc.

**4.3. Công tác phòng, chống tham nhũng:** Đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

**5. Công tác nội vụ:** Chuẩn bị điều kiện để tổ chức thi tuyển viên chức giáo viên, đăng ký nhu cầu tuyển dụng viên chức năm 2021; triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh trong nhiệm kỳ 2021-2026; tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại Đảng uỷ, chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở và cán bộ, công chức đạt

chuẩn (không đạt chuẩn) theo tiêu chí Nông thôn mới. Triển khai công tác chuẩn bị cho bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện công tác lưu trữ và công tác thanh niên theo quy định.

#### **6. Công tác cải cách hành chính:**

- Cải cách thể chế: Không xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Cải cách thủ tục hành chính: Ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2021 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/01/2021 về đánh giá, rà soát thủ tục hành chính năm 2021; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xã theo quy định, không phát sinh phản ánh, kiến nghị đối với việc giải quyết thủ tục hành chính; niêm yết công khai 488 thủ tục hành chính; cập nhập công khai tiến độ giải quyết TTHC theo quy định.

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: Triển khai nhiệm vụ liên quan đến công tác giải thể Phòng Y tế; xây dựng phương án tổ chức, sắp xếp lại mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; quản lý và sử dụng biên chế công chức, viên chức theo quy định; quyết định tinh giản biên chế theo Nghị định 108, Nghị định 113 đối với 02 viên chức sự nghiệp giáo dục.

- Cải cách tài chính công: 19/19 cơ quan quản lý hành chính đã thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ; 55 đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ, tự chịu trách nhiệm Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/12/2015 của Chính phủ.

- Cải cách công vụ: Thực hiện bổ nhiệm mới 02 công chức; quyết định nâng lương thường xuyên đối với 160 trường hợp; giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ bộ, công chức, viên chức kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

- Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử: thực hiện chuyển đổi phiên bản TCVN ISO 9001:2008 lên phiên bản TCVN ISO 9001:2015 cho cấp huyện, xã.

### **PHẦN III**

#### **CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2021**

##### **I. Lĩnh vực kinh tế - xã hội:**

**1.** Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả hơn các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời với công tác phòng, chống dịch tập trung chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh.

**2.** Tiếp tục chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết cuối mùa khô, đặc biệt là nguồn nước tưới cho các loại cây trồng; kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công tác phòng chống hạn. Hướng dẫn nhân dân chuẩn bị các điều kiện phục vụ sản xuất vụ mùa 2021 đảm bảo kế hoạch. Đồng thời triển khai kế hoạch phòng, chống lụt bão, chủ động ứng phó với các sự cố trong mùa mưa.

3. Tăng cường chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, đặc biệt tại địa bàn các xã trọng điểm. Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, lập hồ sơ, xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển, mua bán và phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép. Tiếp tục vận động Nhân dân trồng rừng trên đất lâm nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân xây dựng Nông thôn mới; xây dựng lộ trình thực hiện các tiêu chí, đồng thời phát huy mọi nguồn lực để tập trung thực hiện tốt chương trình NTM tại xã Uar và làng đồng bào DTTS tại buôn Tiang, đảm bảo đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2021.

- Tăng cường quản lý nhà nước về ngân sách trên địa bàn. Quản lý tốt các nguồn thu hiện có. Tiếp tục thực hiện chính sách thu hút đầu tư; thực hiện tiết kiệm chi theo kế hoạch, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn kiểm tra tình hình sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường tại địa bàn nhằm đảm bảo sử dụng đất đúng mục đích, tránh thất thu ngân sách.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, các công trình và giải ngân vốn đầu tư thuộc kế hoạch năm 2021.

## **II. Lĩnh vực Văn hoá-Xã hội:**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, như: ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4), ngày Quốc tế Lao động (1/5)...

2. Tổ chức tốt công tác dạy và học, duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ chuyên cần ở các cấp học. Đặc biệt quan tâm duy trì sĩ số học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Chú trọng chất lượng các kỳ thi cuối năm và phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT. Duy trì tốt các lớp giáo dục thường xuyên, mở các lớp đào tạo nghề theo kế hoạch.

3. Thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, đặc biệt lưu ý đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 các loại dịch bệnh theo mùa. Nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh, đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, nhất là ở các trạm y tế xã, chú trọng công tác khám chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế.

4. Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia; công tác xóa đói giảm nghèo; hoạt động nhân đạo từ thiện. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các điểm kinh doanh Internet, karaoke vi phạm các quy định pháp luật.

5. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi và chính sách xã hội, chăm sóc người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ thông qua các chương trình xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm nâng mức sống của các đối tượng chính sách.

### III. Lĩnh vực Nội chính:

1. Tăng cường các biện pháp phòng, chống người dân tộc thiểu số trốn đi nước ngoài; hoạt động phục hồi FULRO- "TLĐG" trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm. Đẩy nhanh tiếp độ điều tra phá án, giải quyết tin báo tố giác tội phạm theo đúng quy định. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không để tai nạn giao thông gia tăng về cả 03 tiêu chí.

2. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm soát vùng sâu, vùng xa, vùng giáp ranh. Chuẩn bị tốt mọi điều kiện để diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền theo quy định. Tập trung triển khai công tác tuyên truyền và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức kiểm tra, sát hạch tiếp nhận công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; Xét khen thưởng thành tích năm học 2020-2021, khen thưởng chuyên đề, đột xuất theo quy định. Thực hiện tốt công tác lưu trữ.

4. Duy trì hoạt động có hiệu quả của Ban tiếp công dân huyện. Tiếp tục giải quyết dứt điểm các đơn thư còn tồn đọng, tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; thực hiện thanh tra theo kế hoạch thanh tra; triển khai với nhiều giải pháp đồng bộ về công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí.

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho công dân; giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến công tác hộ tịch, chứng thực, hòa giải cơ sở theo đúng quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện công tác quý I và chương trình công tác quý II/2021 của UBND huyện Krông Pa./.

#### Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện (2);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-UB; TH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Ksor Tin**